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ÁóôõðÜëáéá
Η τράπεζα των θεών

...Με το Γιάννη δώσαμε ραντεβού στον Πειραιά. Μου μιλούσε με ενθουσιασμό 
αλλά δεν άκουγα… Κοιτούσα το χαμόγελο και τα μάτια του, που είχαν ήδη φτάσει 
στον προορισμό μας… "θα είναι μαγευτική η Αστυπάλαια" σκέφτηκα, και 
περίμενα… 
Στις 19:35 το πλοίο άφησε πίσω του το λιμάνι...  
Αστυπάλαια, Μάιος 2001 : Ξαφνικά, εκεί, σε μια στροφή του πλοίου, 
πρωτοαντικρίσαμε την Αστυπάλαια να στεγνώνει από την πρωινή βροχή… Μας 
καλωσόρισε χαμογελώντας και μας έγνεψε να την ακολουθήσουμε…

Ιστορία 

Το δυτικότερο νησί 
των Δω- 

δεκανήσων ανάμεσα 
στην Αμοργό, Σαντο-
ρίνη και  Ανάφη, η 
Αστυπάλαια ταξιδεύει 
μέσα στους αιώνες. 
Κόρη του Φοίνικος και 
της Περιμήδης - κατά 
τους μύθους - μάγεψε 
με την ομορφιά της 
τον Ποσειδώνα που 
την παντρεύτηκε. 
Για τα ποικίλα και μυ- 
ροβόλα λουλούδια, τους καρ- 
πούς και το ονομαστό της μέλι, 
οι αρχαίοι την αποκαλούσαν 
τράπεζα των θεών, ενώ οι Ρω- 
μαίοι με τη σειρά τους Ιχθυό-
εσσαν, για την αφθονία των 
ψα- ριών της.
Σήμερα, πολλοί από τους κατοί-
κους της την αποκαλούν Αστου-

παλιά,  Αστροπαλία, 
Στυπαλία. 
Πολλοί ερευνητές ερ- 
μηνεύουν το όνομά 
της σαν φοινικικό, δη- 
λαδή χαμηλή γη μετα-
ξύ δύο υψωμάτων, 
ενώ άλλοι σαν άστυ 
παλαιόν, επειδή πριν 
την κατοικήσουν οι 
Έλληνες την είχαν ως 
εμπορικό σταθμό οι 
Φοίνικες.
Η Αστυπάλαια είναι 
γνωστή από τα προϊ-
στορικά χρόνια, γε- 

γονός που μαρτυρούν ίχνη 
κυκλαδίτικων οικισμών, όπως 
αγγεία, πιθάρια, λυχνάρια κι 
ίχνη φωτιάς.
Η αρχαία Αστυπάλαια είχε 
Βουλή και αιρετή Δημογερον-
τία, Πρυτανείο, Στοά, Αγορά και 
ιερά όπου λάτρευαν τον Δία, 
την Αθηνά και τον Ασκληπιό 

Εκεί που 
συναντιούνται τα 
σπίτια με τα 
σύννεφα και η 
θάλασσα με τον 
ουρανό στέκεται 
το κάστρο. (δεξιά)

Κείμενο: Κική Σαραντέα
Φωτογραφίες: Γιάννης Κουτσούκος



AÓÔÕÐÁËÁÉÁ Ç ÔÑÁÐÅÆÁ ÔÙÍ ÈÅÙÍ 75



ÅËËÇÍÉÊÏ ÐÁÍÏÑÁÌÁ, ÔÅÕ×ÏÓ 22ï, 200176



AÓÔÕÐÁËÁÉÁ Ç ÔÑÁÐÅÆÁ ÔÙÍ ÈÅÙÍ 77

(σύμφωνα με τον Πλίνιο τα σαλιγκάρια του 
νησιού είχαν θεραπευτικές ιδιότητες). Παρόλα 
αυτά, σήμερα ελάχιστες αρχαιότητες σώζον-
ται, ίσως επειδή το μεσαιωνικό κάστρο και η 
Χώρα καταλαμβάνουν το χώρο της παλαιάς 
Ακρόπολης και Πόλης.
Κατά τους αρχαίους χρόνους, το εμπόριο έ- 
παιζε το σπουδαιότερο ρόλο στην οικονομία 
του νησιού, γι'αυτό και οι οικισμοί που 
αναπτύχθηκαν ήταν παράλιοι: Πέρα-Γιαλός 
(σημερινό λιμάνι), Βαθύ, Μαλτεζάνα, Αγριλίδι, 
Αχιλή. Στην ελληνιστική εποχή, υπήρξε λιμάνι 
- σταθμός των Πτολεμαίων, και στη Ρωμαϊκή, 
το 149 π.Χ, έκλεισε συμφωνία με τους Ρωμαί-
ους να χρησιμοποιούν τα λιμάνια της με αν-τ 
άλλαγμα την αυτονομία της.
Στους βυζαντινούς χρόνους, η Αστυπάλαια 
αναφέρεται σαν ανεξάρτητη πολιτεία. Σαν φυ- 
σικός σύνδεσμος όμως ανάμεσα στις Κυκλά-
δες και τα Δωδεκάνησα, χρησίμευε ως βάση 

πειρατών πάνω στο θαλάσσιο δρόμο που, 
διασχίζοντας τη Δωδεκάνησο, συνέδεε την 
Αίγυπτο με τα μεγάλα λιμάνια της Τουρκίας. Το 
γεγονός αυτό σε συνάρτηση με τους διάφο-
ρους πολέμους, συντέλεσε στην παρακμή των 
παράλιων οικισμών. Μετά τον 9ο αιώνα το 
Βυζάντιο χτίζει κάστρα για την υπεράσπιση 
των νησιών και τότε χτίζεται και το κάστρο του 
Αγίου Ιωάννη στη Νοτιοδυτική ακτή του 
νησιού, πάνω σε δυσπρόσιτο και απόκρημνο 
βράχο.
Μέχρι το έτος 1207, η Αστυπάλαια ήταν τμήμα 
του Θέματος του Αιγαίου, και την ίδια χρονιά 
πέρασε στην κυριαρχία των Ενετών, συγκε-
κριμένα παραχωρείται από τον Δούκα του 
Αρχιπελάγους Matco Sanudo στον Βενετό 
ευγενή  Giovanni I Querini. 
Στα επόμενα 100 χρόνια που ακολούθησαν, 
το νησί επανήλθε στην κυριαρχία των βυζαντι-
νών (1269, στρατηγός Πικάριος), αργότερα 
λεηλατήθηκε και ερημώθηκε από τους Τούρ-
κους του Αϊδινίου (1341, Umur-Pacha), ώστε 
να επανεποικιστεί το 1413 υπό τη διοίκηση 
του Giovanni II Querini (Zanachi). 
Ο Zanachi Querini ουσιαστικά αγόρασε από 
τους άρχοντες του Αρχιπελάγους την Αστυπά-
λαια που στερείτο προστασίας. Πήρε τον τίτλο 
του Κόμη και ανέλαβε να αξιοποιήσει το νέο 
του απόκτημα, που ήταν σχεδόν έρημο μετά 
την επέλαση του Umur - Pacha. Ο περιηγη-
τής Buondelmonti γράφει: "…μόνο ο ενετός 
ευγενής Giovanni Querini με δικά του μέσα, 
ανέλαβε να την αναστηλώσει, την εποχή της 
συνόδου της Κωνστάντζας…".
Ο Querini κατόρθωσε να ξαναδώσει ζωή στο 
νησί. Το κάστρο αγέρωχο και προκλητικό ως 
τις μέρες μας, δεν ήταν όμως δική του δη- 
μιουργία εξ'αρχής. Ο ενετός ευγενής απλώς το 
αναστήλωσε και σε ανάμνηση του επανεποι-
κισμού του νησιού τοποθέτησε μέσα στο κά- 
στρο την επιγραφή: "Johannes Quirinus 
comes Astynese qui eo primus duxit accolas 
anno MccccxIII die XXX martii translations 
Sancti Quirini" (Ο Ιωάννης Querini, Κόμης της 
Αστύνεας, ο οποίος πρώτος εδώ οδήγησε ε- 
ποίκους το έτος 1413 ημέρα τριακοστή Μαρ-
τίου  της μεταστάσεως του Αγίου Quirini).
Την επιγραφή αυτή πολλοί εξέλαβαν ως κτητο-
ρική και παροδηγήθηκαν, τοποθετώντας την 
ίδρυση του κάστρου στη χρονολογία αυτής, 
ενώ το κάστρο προϋπήρχε. Η μαρτυρία του 

Εντοιχισμένο οικόσημο ευγενών 
βενετσιάνων.

Tμήμα του εξωτερικού τείχους 
του κάστρου. (αριστερά)
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προσκυνητή Niccolo da Mortoti όπου το 1394 
βρήκε το νησί ακατοίκητο και κατεστραμμένο 
από την τουρκική επιδρομή, αλλά είδε εκεί 
φρούριο με επάλξεις (castrum cum moeniis) 
είναι πολύ σημαντική για τη χρονολόγηση του 
κάστρου, το οποίο πρέπει να υπήρχε πριν 
από την τουρκική λεηλασία του νησιού στα 
1314.
Το 1537 κατά τη διάρκεια των επιχειρήσεων 
του Hayriddin Barbarossa και μετά  από 
πολλές εχθρικές επιδρομές, η Αστυπάλαια 
περιήλθε κάτω από την οθωμανική διοίκηση. 
Νέα ερήμωση γνώρισε το νησί μετά την ανα-
γνώριση της οθωμανικής κυριαρχίας από τη 
Βενετία στις 2 Οκτωβρίου του 1540. Αργότερα 
εποικίστηκε εκ νέου, εξασφάλισε προνόμια και 
ζούσε αυτοδιοικούμενη καθ' όλη τη διάρκεια 
της Τουρκοκρατίας. Πήρε μέρος στην επανά-
σταση του 1821, αλλά όπως και τα υπόλοιπα 
Δωδεκάνησα δεν συμπεριελήφθη στα όρια 
του ελεύθερου ελληνικού κράτους. Έμεινε υπό 
Τουρκική κατοχή, μέχρι το 1912 όπου το νησί 
καταλαμβάνεται από τους Ιταλούς. Μαζί με 
όλα τα Δωδεκάνησα ενσωματώθηκε επισή-
μως με την Ελλάδα στις 7 Μαρτίου του 1948...

Στο δρόμο...

Λέξεις μεγάλες, μικρές, σύνθετες,       
πολύχρωμες, ζωηρές, χό- 

ρευαν μέσα στο μυαλό μου προσπαθώντας να 
εναρμονιστούν με το ρυθμό του νησιού. Τα 
μάτια μου αχόρταγα παρατηρούσαν το κάθε τι 
γύρω μου και το τετράδιό μου γέμισε σημειώ-
σεις από το πρώτο κιόλας πρωί. 
Ικανοποιημένη, στάθηκα σε μια πεζούλα... 
Σουρούπωνε… Κοίταξα γύρω μου ώρα πο- 
λύ…  Σηκώθηκα, χαμογέλασα, κατάλαβα ότι 
είχα κάνει λάθος… Πέταξα τα χαρτιά μου και 
χωρίς βιασύνη άφησα την Αστυπάλαια να με 
γνωρίσει και να τη γνωρίσω…
Συστηθήκαμε στον Πέρα Γιαλό, το λιμάνι. 
Σπίτια, ταβέρνες, καφενεία και ξενοδοχεία σε 
απόλυτη αρμονία με το περιβάλλον υποδέ-
χονται την πρώτη ματιά του επισκέπτη. Στενά 
σοκάκια, σκάλες με πολυάριθμα σκαλιά, σε 
οδηγούν στη Χώρα και ακόμα πιο ψηλά, στο 
Κάστρο.
Σύνορα ορατά ανάμεσα στο λιμάνι και τη 
Χώρα δεν υπάρχουν. Το κυκλαδίτικο χρώμα 
μοιάζει να κυριαρχεί του Δωδεκανησιακού σε 

ολόκληρο το νησί, με έντονη αναφορά στο λι- 
μάνι και τη Χώρα όπου συγκεντρώνεται το 
σύνολο της ζωής του νησιού. Το μωσαϊκό της 
ιστορίας του νησιού ξεδιπλώνεται.
Παραδοσιακά αστυπαλιώτικα σπίτια, αλλά και 
πιο πρόσφατα, κατάλευκα, δημιουργούν το 
λαβύρινθο της Χώρας. 
Το χρώμα των λουλουδιών, που υπάρχουν 

σχεδόν σε κάθε σπίτι σε αφθονία, τονίζει με 
διακριτικότητα τη μεγαλοπρέπεια του λευκού. 
Στις παλιές γειτονιές της Χώρας δεν υπάρχει 
πραγματικά κανένας μεγάλος ελεύθερος χώ- 
ρος και καμιά πλατεία. Μπορείς αλήθεια να 
χαθείς στα στενά της, παρασυρόμενος από τις 
λεπτομέρειες στις πόρτες των σπιτιών, των 
μπαλκονιών, της θέας στους δυο κόλπους του 

Το Πάσχα αλλά και κατά τις 
υπόλοιπες μεγάλες θρησκευτικές 
γιορτές η Πορταΐτισσα γίνεται το 
θρησκευτικό κέντρο του νησιού.

Το Μ. Σάββατο η εκκλησία 
στρώνεται με λεμονόφυλλα 
(παλιότερα μυρτιές). (δεξιά)
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Πέρα Γιαλού αριστερά καθώς κοιτάμε το 
πέλαγος και του Λιβαδιού δεξιά.
Δυο ονομαστές εκκλησίες στέκουν αντίστοιχα 
σε εκείνα τα σημεία. Η Μεγάλη Παναγιά, 
προς τη πλευρά του Πέρα Γιαλού και η Μονή 
της Παναγιάς της Πορταΐτισσας προς το 
Λιβάδι. 
Η Μεγάλη Παναγιά είναι ενταγμένη σ' ένα 
συγκρότημα πέντε ναών και η βοτσαλοστρω-
μένη αυλή της αποτελεί το ιδιαίτερο χαρακτη-
ριστικό της.

Η Μονή της Παναγιάς της Πορταΐτισσας είναι 
το θρησκευτικό κέντρο του νησιού. Άρχισε να 
κτίζεται το 1762 από τον τυφλό Όσιο Άνθιμο 
από την Κεφαλονιά. Η ανέγερση κράτησε εν- 

νέα χρόνια και στη διάρκειά της η παράδοση 
μιλά για πολλά θαύματα. Είναι αφιερωμένη 
στην Παναγιά την Πορταΐτισσα της Μονής Ιβή-
ρων, αντίγραφο της εικόνας της οποίας έφερε 
ο Όσιος Άνθιμος στην Αστυπάλαια.
Στιγμές κατάνυξης και ευλάβειας ζήσαμε με το 
Γιάννη στην εκκλησία αυτή. Το ταξίδι μας συ- 
νέπεσε με της ημέρες του Αγίου Πάσχα, όπου 
γιορτάζεται με όλα τα έθιμα της χριστιανικής 
θρησκείας. Η φωνή και η παρουσία του Πατέ-
ρα Ευσέβειου ταξίδεψε όλο το νησί πίσω 

στους αιώνες και με μια ένθερμη τελετή ανα-
στήθηκε στο παρόν, την Κυριακή του Πάσχα.
Φύλλα λεμονιάς σκεπάζουν τις μέρες αυτές το 
πάτωμα της Μονής και πολλά λουλούδια 
κοσμούν, συντροφιά με τις πολυάριθμες εικό-
νες, το εσωτερικό της. Το Δεκαπενταύγουστο 
που γιορτάζει η Πορταΐτισσα γίνεται στη χάρη 
της μεγάλο πανηγύρι με βιολιά και λαούτα.
Η ιστορία και η λιτή μεγαλοπρέπεια των δυο 
αυτών εκκλησιών της Χώρας (εκτός κάστρου) 
δεν μειώνει σε τίποτα την ομορφιά και την α- 
πλότητα πολλών άλλων μικρότερων που βρί-
σκονται στα σοκάκια δίπλα στα σπίτια. Μικροί 
οικογενειακοί ναοί, πέντε πλάϊ-πλάϊ, συμπλη-
ρώνουν αυτό το μωσαϊκό των αιώνων.

Οκτώ συντηρημένοι ανεμόμυλοι, 
σπάνιο φαινόμενο στα 
Δωδεκάνησα, και ξεχωριστό 
στολίδι της Αστυπάλαιας 
κατηφορίζουν προς το λιμάνι.

Οικογενειακοί ναοί σε σειρά στο 
δρόμο για το κάστρο. (αριστερά)
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Η γη κινείται, τρέχει να συναντή-
σει τη νύχτα. Ένα κόκκινο χρώμα 
απλώνεται στον ουρανό και πά- 
νω στη χώρα, μωβ και μπλε μαζί. 
Με το Γιάννη κατηφορίζουμε 
προς τον αυχένα του λόφου, στη 
μία και μοναδική πλατεία της 
Χώρας. Μπροστά μας οκτώ συν-
τηρημένοι ανεμόμυλοι, σπάνιο 
φαινόμενο στα Δωδεκάνησα, και 
ξεχωριστό στολίδι της Αστυπά-
λαιας κατηφορίζουν προς το λι- 
μάνι. Καθίσαμε σε ένα από τα παραδοσιακά 
καφενεία για ουζάκι. "Αύριο θα πάμε στο 
κάστρο…" συμφωνήσαμε. Η παρέα σιγά-σιγά 
μεγάλωνε… "εις υγείαν"....

Το Κάστρο

"Το Κάστρο της Αστροπαλιάς 
έχει κλειδί κλειδώνει…"    

(δημοτικό τραγούδι)

Κάποτε, μας μεταφέρουν οι καιροί, το Κάστρο 
είχε κλειδί και κλείδωνε για να φυλάει τις όμορ-
φες κοπέλες από τους πειρατές… Σήμερα 

ξεκλειδώνει απλόχερα όλα τα 
μυστικά του…
Το ενετικό πέτρινο κάστρο δε- 
σπόζει πάνω στο λόφο - χερ-
σόνησο, ύψους 130 μέτρων - 
και έχει άμεση ορατότητα με τα 
δυο φυσικά λιμάνια του νη- 
σιού, Μαλτεζάνα και Άγιος Αν- 
δρέας, καθώς και με τον Πέρα 
Γιαλό και το Λιβάδι…
Χτίστηκε πιθανότατα πάνω 
στα ερείπια παλιότερων οχυ-

ρωματικών έργων για να εδραιώσει την κυριαρ-
χία του ενετού άρχοντα και να προστατέψει 
αυτόν και τους κατοίκους του νησιού από τις 
πειρατικές επιδρομές. Για το λόγο αυτό, μέσα 
στα τείχη του, ζούσαν κατά μέσο όρο 2500 
άτομα, ενώ από μαρτυρίες φαίνεται πώς οι 
κάτοικοι είχαν φτάσει και τους 4000. Στο 
κάστρο της Αστυπάλαιας δεν υπάρχει ο 
υψηλός βαθμός οργάνωσης στην πολεοδο-
μική του διάρθρωση, που συναντάμε σε άλλα 
ενετικά κάστρα στην Ελλάδα. Για το εσωτερικό 
του υπάρχουν λίγα και ασαφή κείμενα. Στο πιο 
σημαντικό, της Matica Montesanto που είναι 
γραμμένο στα ιταλικά το 1930, διαβάζουμε: 
" ...Περίεργο είναι το εσωτερικό του οικισμού 

Στο εσωτερικό 
του κάστρου ο  
Αγ. Γεώργιος-στο 
βάθος η Παναγιά 
του κάστρου

Μικρά σπίτακια 
γίνονται ένα με το 
τείχος του 
κάστρου (δεξιά)
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του Κάστρου. Τα παμπάλαια σπίτια πιο ψηλά 
από το συνηθισμένο τύπο της νησιώτικης κα- 
τοικίας, για την στο έπακρο εκμετάλλευση του 
διαθέσιμου χώρου, σχηματίζουν πολύ στενά 
δρομάκια γεμάτα μυστήριο, που χάνονται, ανε-
βαίνουν και κατεβαίνουν σ' ένα λαβύρινθο που 
στην πρώτη ματιά αποπροσανατολίζει…"
Τα σπίτια του Κάστρου ήταν σχεδόν όλα τρί-
πατα. Κάθε τρίπατο σπίτι περιελάμβανε δύο ή 
τρεις μονόχωρες κατοικίες, στέγαζε δηλαδή 
δύο ή τρεις οικογένειες. Η ύδρευση των σπι-

τιών γινόταν από στέρνες. Τα 
καστρινά σπίτια είχαν τέλειο 
υπόγειο αποχετευτικό δίκτυο με 
πήλινους σωλήνες, που κατέλη-
γαν σε έναν κεντρικό αποχετευ-
τικό αγωγό, τον κοντούτο, και 
ήταν τόσο καλό ώστε μια παλιά 
καστρινή μας διαβεβαίωσε ότι 
ποτέ δεν παρατηρήθηκε καμία 
επιδημία ή αρρώστια.
Αφού προσπερνάμε τα πιο πα- 
λιά σπίτια, τα ξώκαστρα, που αποτελούν το 
τείχος του κάστρου, φτάνουμε στην νοτιοδυ-
τική πλευρά του και από την μοναδική του 
είσοδο, μακρόστενη και τοξοτή, στεγασμένη 

με σταυροθόλια μπαίνουμε στο κάστρο. Αναμ-
φισβήτητα άρχοντας είναι η ερήμωση και κά- 
τοικοι χιλιάδες λουλούδια. Είναι λίγο δύσκολο 
να φανταστεί κανείς τις δυο γειτονιές του Αϊ 
Γιώργη ή Γλυκαυλή και της Παναγιάς του Κά- 
στρου ή Ευαγγελίστριας, που έσφυζαν από 
ζωή. Εμπορικές συναλλαγές, μεγάλες θρη-
σκευτικές γιορτές, συγκεντρώσεις, λάμβαναν 
χώρα στην πλατεία του κάστρου, την μπλά-
τσα. Πολλά εργαστήρια κεραμικής, σιδηρουρ-
γίας και ξυλουργίας ολοκλήρωναν το παζλ. Η 

πραγματικότητα δεν με βοηθά 
και καταφεύγοντας στα βιβλία, 
διαβάζω ότι σε όλο το πρώτο 
μισό του 18ου αιώνα το κάστρο 
ασφυκτιά από σπίτια. Ανοίγο-
νται πολλά παράθυρα στο 
τείχος και γίνονται συνεχώς 
επεκτάσεις σπιτιών, κυρίως σε 
ύψος. Ο οικισμός βγαίνει από 
το κάστρο και καλύπτει μια 
στενή στην αρχή ζώνη από την 

πύλη του κάστρου μέχρι την Πορταϊτισσα με 
δική της είσοδο. Στην περίοδο 1830 έως 1870 
η περιοχή γύρω από το κάστρο κτίζεται 
ολόκληρη, με μια διάρθρωση ολοκληρωτικά 

Ο Αγ. Γεώργιος σε 
άριστη 
κατάσταση δίπλα 
στα ερειπωμένα 
σπίτια του 
κάστρου

Η τοξωτή είσοδος 
στο κάστρο (δεξιά)
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ΒΔ όψη της Χώρας
και του Πέρα Γιαλού
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εξαρτημένη από τον αρχικό πυρήνα, το Κά- 
στρο των Querini.
Η Αστυπάλαια με τα χρόνια αναπτύσσει τη 
ναυτιλία της, καθώς η πειρατεία εξαλείφεται 
και ο αμυντικός χαρακτήρας της πόλης ως ένα 
σημείο εξαφανίζεται. Το λιμάνι - επίνειο απο-
κτά μεγαλύτερη σημασία και περισσότερους 
κατοίκους. Η πόλη κατεβαίνει σιγά-σιγά προς 
την θάλασσα… Μέσα σε πολύ σύντομο χρο-
νικό διάστημα, σε σχέση με την ιστορία του, το 
Κάστρο εγκαταλείπεται. Παράλληλα αρχίζει η 

καταστροφή των σπιτιών του, με σκοπό τον 
προσπορισμό οικοδομικού υλικού για τις νέες 
κατασκευές. Ο Μεγάλος σεισμός του 1956 
επέτεινε την ήδη συντελεσθείσα καταστροφή 
του (πέφτει όλο το Β.Α τείχος και ο μεσαιωνι-
κός οικισμός καταστρέφεται σχεδόν ολόκλη-
ρος), οπότε εγκαταλείφθηκε από τους τελευ-
ταίους κατοίκους του οριστικά.
Ανάμεικτα αισθήματα μας κυρίευσαν. Από τη 
μια δέος και θαυμασμός για την θέα στον 
ου-ρανό και την θάλασσα, για την δυναμική 

και την μεγαλοπρέπεια που πλανιέται στον 
αέρα. Από την άλλη η παντελής ερήμωση και 
η συνειδητοποίηση, πως μια παραξενιά της 
φύσης μπορεί να γκρεμίσει σαν τραπουλό-
χαρτα ό,τι έχει απομείνει, μας γεμίζει θλίψη. 
Με βεβαιότητα μπορεί κανείς να υποστηρίξει 
ότι η χρήση του λόφου αυτού ανάγεται στους 
αρχαίους χρόνους. Πολυγωνικός αναλλη-
ματικός τοίχος στη βορεινή πλευρά μπορεί να 
χρονολογείται ακόμη και στον πέμπτο αιώνα 
π.Χ. Μια ιστορία αιώνων χάνεται σιγά-σιγά. Η 
αρχαιολογική υπηρεσία επεμβαίνει αργά και οι 
κάτοικοι δεν έχουν επαρκείς πόρους να 
διαφυλάξουν την κληρονομιά τους. Το 1997, 
για λογαριασμό  του Ταμείου Αρχαιολογικών 
Πόρων και Απαλλοτριώσεων, ολοκληρώθηκε 

Πλάι στη θέση του κρεβατιού 
υπάρχουν τρεις με τέσσερις 
σειρές ράφια με ξύλινα 
σκαλίσματα, όπου οι 
αστυπαλιώτισσες τοποθετούν τα 
καλά τους γυαλικά που 
ονομάζονται κριντζόλες. 
Βρίσκονται σε αρκετό ύψος, ώστε 
από κάτω να ανοίγει μια 
μονόφυλλη πόρτα που οδηγεί 
στην αποκρέββατο αποθήκη 
όπου φυλάσσονται τζάρες 
(πιθάρια) με κρασί και λάδι, 
τερουπάκια (πήλινα αγγεία) με 
διάφορα τρόφιμα. 
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η μελέτη συνολικής ανάδειξης του κάστρου 
της Αστυπάλαιας. Η ανάδειξη του πολεοδο-
μικού ιστού στα πλαίσια της ανωτέρω μελέτης 
έγινε  με την επιμέλεια του αρχιτέκτονα Θωμά 
Παπαγιανόπουλου. 
Παρόλα αυτά, από καπρίτσιο των καιρών, 
σήμερα σώζονται δυο ενδιαφέροντα σπίτια. Το 
αρχοντικό του Γιατρού με το χαρακτηριστικό 

ξυλόγλυπτο ταβάνι και το αρχοντικό του Αγά. 
Επίσης ο τετράγωνος πύργος με περίμετρο 
18 μέτρων που βρίσκεται στην ανατολική άκρη 
του κάστρου και επιθεωρεί όλο το πέλαγος, το 
λεγόμενο Σεράϊ αποτελούμενο από τέσσερις 

ορόφους. Πολλά ακόμα από τα κοινά καστρινά 
σπίτια διατηρούνται σε αρκετό ύψος και σώ- 
ζουν πολλά από τα αρχιτεκτονικά τους γνωρί-
σματα. Επιγραφικά μνημεία εντοιχισμένα σε 
διάφορα οικοδομήματα μαρτυρούν την ιστορία 
του κάστρου. Το ενετικό οικόσημο χαιρετάει 
τον χρόνο. Μόνο οι δυο εκκλησίες του κά- 
στρου ο Άγιος Γεώργιος και η Παναγιά του 
Κάστρου, κτισμένες το 1790 και το 1853 αντί-
στοιχα, πάλλευκες και άψογα διατηρημένες 
αποκαλύπτουν την ανθρώπινη παρουσία και 
φροντίδα. Στο εσωτερικό της Παναγιάς του 
Κάστρου υπάρχει η κτητορική επιγραφή του 
1413 και οι θυρεοί των Querini.
Το κάστρο του νησιού μας έκλεισε το μάτι… 
Γυρίσαμε την πλάτη στους αρχαίους, στις 
γιορτές, στους ενετούς άρχοντες, στους σιδη-
ρουργούς και τους κεραμοποιούς, στις όμορ-
φες κοπέλες, στο παράπονο, και τραβήξαμε 
στο σπίτι της Άννας και του Θωμά, για κου-
βέντα και καφέ…  
                                         
Το παραδοσιακό σπίτι 

Η Άννα και ο Θωμάς εκτός από 
πολύτιμοι βοηθοί απο-

δείχτηκαν και εξαιρετικά φιλόξενοι οικοδεσπό-
τες. Μας επέτρεψαν να κινηθούμε ελεύθερα 
στο σπίτι τους που με περίσσιο μεράκι και 
δουλειά ζωντάνεψαν την παράδοση της Αστυ-
πάλαιας στον καθημερινό τους χώρο.
Η ξενάγηση άρχισε, και οι οικοδεσπότες μας 
εξήγησαν ότι η πρώτη και συνηθέστερη μορφή 
λαϊκής κατοικίας είναι το μονόσπιτο, ένα δω- 
μάτιο παραλληλόγραμμου σχήματος, απλό, 
προορισμένο για την εγκατάσταση μιας μόνο 
οικογένειας, των ζώων και των καρπών. Έχει 
μάκρος 5-7 μέτρα, πλάτος 3-5 μέτρα, και βλέ-
πει στο δρόμο από μια πόρτα και από ένα 
μικρό παράθυρο στο φεγγίτη. Στο μπροστινό 
μέρος του Δωματίου βρίσκεται το μαγειρείο και 
ο χώρος διημέρευσης. Το τζάκι με την παρα-
στιά κατασκευάζεται ακριβώς στη γωνιά που 
είναι κοντά στην πόρτα, γιατί το σπίτι φωτί-
ζεται κυρίως απ'αυτή. 
Το πιο ενδιαφέρων μέρος του σπιτιού είναι το 
πίσω, ο χώρος του ύπνου. Θυμίζει μικρή σκη-
νή θεάτρου. Στον τοίχο του βάθους μέσα σε 
σανιδένιο κούφωμα διακοσμημένο με ξυλό-
γλυπτα δαντελωτά σχέδια, βρίσκεται η θέση 
του κρεβατιού σε ύψος 2 μ. από το δάπεδο. 

Οι άνθρωποι της μάντρας του κυρ 
Γιάννη του σερίφη χαμογελούν 
φιλικά στον φακό του Γιάννη.

Στα στενά σοκάκια της χώρας 
μόνον πεζός μπορεί να κινηθεί 
κανείς (δεξιά)



AÓÔÕÐÁËÁÉÁ Ç ÔÑÁÐÅÆÁ ÔÙÍ ÈÅÙÍ 91



ÅËËÇÍÉÊÏ ÐÁÍÏÑÁÌÁ, ÔÅÕ×ÏÓ 22ï, 200192



AÓÔÕÐÁËÁÉÁ Ç ÔÑÁÐÅÆÁ ÔÙÍ ÈÅÙÍ 93

Καταλαμβάνει τα 2/3 του τοίχου και φαίνεται 
πίσω από διάφανες μεταξωτές κουρτίνες, τις 
αμούσιες. 
Για να φτάσει κανείς μέχρι το κρεβάτι χρη-
σιμοποιεί μια ιδιόρρυθμη σκάλα από κασέλες. 
Το πλατύσκαλο, το λεγόμενο παγκάλι, έπειτα 
ο πάγκος με πολλά σκαλίσματα - τα πάντζια 
του πάγκου - και πάνω στον πάγκο, η μικρή 
κασελίτσα, η καναβέτα απ' όπου ανεβαίνουν 
στο κρεβάτι. Πλάι στη θέση του κρεβατιού 

υπάρχουν τρεις με τέσσερις σειρές ράφια με 
ξύλινα σκαλίσματα, όπου οι αστυπαλιώτισσες 
τοποθετούν τα καλά τους γυαλικά που ονομά-
ζονται κριντζόλες. Βρίσκονται σε αρκετό 
ύψος, ώστε από κάτω να ανοίγει μια μονό-

φυλλη πόρτα που οδηγεί στην αποκρέβατο, 
αποθήκη όπου φυλάσσονται τζάρες (πιθάρια) 
με κρασί και λάδι, τερουπάκια (πήλινα αγγεία) 
με διάφορα τρόφιμα. 
Πίσω από τα ράφια, τις κριντζόλες, υπάρχει 
ένα μικρό πατάρι, ο ταβλάδος ή σεφάς, όπου 
κοιμούνται τα παιδιά και σε μια γωνιά τοπο-
θετημένα με τάξη τα μαξιλάρια τα υφαντά χρά-
μια και τα σεντόνια. Ένας ξύλινος τοίχος με 
μικρή πόρτα χωρίζει τον ταβλάδο από το κρε-

βάτι, ενώ μικρά παράθυρα για αερισμό υπάρ-
χουν από πίσω. Η εσωτερική διακόσμηση 
συμπληρώνεται με στενό περιμετρικό ράφι για 
πιάτα και μικροαντικείμενα. Σαν έπιπλα χρη-
σιμοποιούνται το χαμηλό τραπέζι - σουφράς - 
σκαμνιά και μεγάλες σκαλιστές κασέλες - 
σεντούκες - όπου φύλαγαν τα κεντητά ρούχα 
της προίκας και τις γιορτινές φορεσιές. 
Σιγά-σιγά η ευημερία του νησιού επιφέρει την 
εξέλιξη της κατοικίας. Με την αύξηση του διατι-
θέμενου χώρου για κατοικία, ο στενομέτωπος 
τύπος (τοποθέτηση του βασικού ορθογωνίου 
με τη στενή πλευρά στο δρόμο) εγκαταλεί-
πεται σαν ανθυγιεινός και επικρατεί ο πλατυ-
μέτωπος τύπος (τοποθέτηση του βασικού 
ορθογωνίου με τη μεγάλη πλευρά στο δρόμο) 
οπότε ανοίγονται περισσότερα παράθυρα και 

Η μυζήθρες στο δωμάτιο με τα 
πολλά παράθυρα χρειάζονται δύο 
μέρες για να στεγνώσουν. 

Το γάλα συγκεντρώνεται για 
βράση. Πάνω και δεξιά ο 
ταράχτης (παραδοσιακός 
αναδευτήρας)
(αριστερά)
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μεγαλώνει η πόρτα, απομα-
κρύνεται η εστία από το 
"σπίτι" που προορίζεται για 
χώρος φιλοξενίας και υπο-
δοχής και τοποθετείται στην 
αυλή. Η αυλή με τη σειρά 
της - ιδιωτικός χώρος - 
στρώνεται με χοχλάκια (βό- 
τσαλα) και φιλοξενεί το 
φούρνο, το αποχωρητήριο 
και πρασιές με άφθονα λουλούδια. Η εξώ-
πορτα διαμορφώνεται σαν πύλη. Αξιοπαρατή-
ρητη είναι η έλλειψη αρχοντικών σπιτιών  γε- 
γονός που οφείλεται ίσως στην ανυπαρξία 
μεγάλων κοινωνικών διαφορών μεταξύ των 
κατοίκων…
Τελευταία αφήσαμε την ταράτσα του σπιτιού 
που μας φιλοξένησε…Η λεπτομέρεια της καμι-
νάδας, αποτέλεσμα της αγάπης της Άννας και 
του Θωμά για την Αστυπαλιώτικη παράδοση 
μας εντυπωσίασε… Αγναντεύοντας το πέλα-
γος, βαθύ μπλε με τη δύση του ήλιου, η 
κουβέντα μας ξέφυγε από τους τοίχους των 
σπιτιών και έτρεξε  στις παραλίες και τα μεσό-
γεια του νησιού… Στον επόμενό μας σταθμό..

Αρχαίες Γεύσεις

Με τη διαίσθησή μας για πυξίδα, κινηθή-
καμε προς το εσωτερικό του νησιού. 

Αφήσαμε τη χώρα και κάναμε αριστερά προς 
τα βουνά... Το τοπίο άλλαξε απότομα. Απέ-
ραντες  εκτάσεις με γοητευτικές καμπύλες 
παρουσιάστηκαν μπροστά μας. Άνυδρη  και  
ξηρή, καλυπτόμενη από σκληρόφυλλους θάμ-
νους, η γη, αντανακλούσε τον ήλιο σκορπών-
τας γύρω της ένα κίτρινο φως, αναμειγμένο με 
κόκκινο, επιβεβαιώνοντας ότι η φύση δημιουρ-
γεί τα καλύτερα έργα ζωγραφικής...
Και μουσικής ...Ο αέρας έφερνε στα αφτιά μας 
μια μουσική αρχέγονη, μα τόσο ζωντανή όσο 
και οι συνθέτες της......ένα κοπάδι αιγο-
πρόβατα που έβοσκαν χτυπώντας τα κουδού-
νια τους.  
"Στην Αστυπάλαια εκτρέφονται με ελευθερο-
βοσκή, αιγοπρόβατα, των οποίων ο αριθμός 
υπολογίζεται  γύρω στα 10.000 κεφάλια," μας 
ενημέρωσε ο Παύλος και μας προσκάλεσε να 
επισκεφτούμε μια από τις μάντρες του νησιού, 
τη μοναδική ίσως που παράγει τυροκομικά 
προϊόντα με την παραδοσιακή μέθοδο 

τυροκομίας.
Η επίσκεψη στη μάντρα 
υπήρξε μια από τις καλύ-
τερες ταξιδιωτικές μου ε- 
μπειρίες. Αρχίσαμε να κατη-
φορίζουμε το βουνό και σε 
ένα άπλωμα, μακρινά μπρο-
στά μας, να αγναντεύει το 
πέλαγος, βρήκαμε το σπίτι 
του κυρ-Γιάννη και της κυρα-

Σταματίνας.
Φτάσαμε σε ώρα δουλειάς. Φιλόξενοι και 
ευγενικοί μας υποδέχτηκαν, χωρίς να αφή-
σουν λεπτό τη δουλειά τους... Ο νοικοκύρης, ο 
κυρ-Γιάννης ο Σερίφης  με τους τρεις βοηθούς 
του, έσφαζε τα ζώα.. 
"Τουλάχιστον 4.000 ζώα σφάζονται στο νησί... 
Τέτοιες μέρες πασχαλινές γίνεται η περισσό-
τερη δουλειά...Τα ζώα είναι ελεύθερης βοσκής 
και το κρέας τους το καλύτερο.. Οργανωμένη 
μονάδα σφαγείου δεν υπάρχει και  προσπα-
θούμε μόνοι μας.. Ούτε ψυγεία. Παρακαλάμε 
να μην χαλάει ο καιρός και δεν πιάσει καρά-
βι...Αγωνία τέτοιες μέρες.. Να διώξουμε το 
κρέας στην ώρα του. Είναι το καλύτερο, κρίμα 
να χαθεί.....", μας ενημέρωνε ο κυρ-Γιάννης, 
σφάζοντας, γδέρνοντας και γελώντας μαζί 
μου, που είχα γυρισμένη την πλάτη στα 
σφαχτά.  
"Πήγαινε να φας λίγο τυρί φρέσκο, άντε.."
Πήγα μέσα στην κυρά-Σταματίνα που έφτιαχνε 
τυρί χλωρό, μυζήθρα, σιγκάθουρο, βούτυρο.. 
Ενθουσιάστηκα με τη μεγάλη καρδάρα, γεμάτη 
πηχτό γάλα που η νοικοκυρά ανακά-τευε με 
τον ταράχτη της.  "Είναι 100 χρονών" μου 
είπε, "του παππού μου.. Το τυρί μας, η χλωρή 
είναι πολύ νόστιμο....Η δουλειά όμως είναι 
σκληρή.Με κάθε καιρό, δύο φορές την μέρα 
αρμέγουμε ίσως και 350 αιγοπρόβατα. Μετά 
μαζεύουμε το γάλα και αρχίζουμε την 
τυροκομία…" 
Έφερε κοντά της τα τυροβόλια, τα κοφίνια για 
το τυρί, φτιαγμένα από βρούλα - ένα φυτό με 
εκλεκτά κοτσάνια - και άρχισε να τα γεμίζει. 
Πέρασαν δύο ώρες περίπου που την κοιτούσα 
να δουλεύει και αλλάζαμε κουβέντες …
Καθίσαμε για φαγητό… Οι άνθρωποι αυτοί 
μας τραβούσαν σαν μαγνήτης… Η ηρεμία και 
η απλότητά τους, το γέλιο και η καλοσύνη 
τους. Φάβα , κρεμμύδια, ζυμωτό ψωμί και για 
μας τους οδοιπόρους, μυζήθρα και καϊμάκι 

Ψηλά στους λόφους, 
στις κοιλάδες, μέσα σε 
χαράδρες, δίπλα σε 
ξωκλήσια ή κοντά στα 
ακρογιάλια,  εκεί 
φωλιάζουν τα μελίσσια 
του Ανδρέα.
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γάλακτος αν και μέρες νη- 
στείας. Δίπλα μου καθόταν ο 
Νικήτας κόκκινος από τον 
ήλιο… "έρχομαι κάθε χρόνο 
στην Αστυπάλαια .." μας εί- 
πε, "Βοηθάω στην σφαγή, 
στις δουλειές…Η ζωή είναι 
σκληρή στις μάντρες και 
ιδιαίτερα εδώ που η τεχνο-
λογία είναι ανύπαρκτη… 
Όμως κάθε φορά που αφή-
νω το Χαλάνδρι, την Αθήνα, τον Πειραιά χαμο-
γελάω…Η Αστυπάλαια με τα βουνά της τον 
αέρα και την θάλασσά της είναι νησί ιερό… 
Στολίδι της οι κάτοικοί της, οι οικοδεσπότες 
μας." 
Ο κυρ-Γιάννης κάτι είπε… γελάσαμε. Και 
σηκωθήκαμε, οι άντρες για άρμεγμα και οι 
γυναίκες για την προετοιμασία του πασχα-
λινού τραπεζιού.
Στο πασχαλινό τραπέζι κύριο λόγο έχει το 
λαμπριάτικο ή λαμπριανό κατσίκι ή αρνί παρα-
γεμισμένο με ρύζι, εντόσθια και κρέας, που 
σιγοψήνεται στον φούρνο με τα ξύλα γύρω 
στις 20 ώρες. Η κυρα Σταματίνα με γρήγορες 
κινήσεις έκοβε , γέμιζε και έραβε μιλώντας μου 
αδιάκοπα για το νησί. 

"Γύρω στα 3740 ελαιόδεν-
τρα και 5800 μανταρινιές 
υπάρχουν στο νησί. Ακόμα 
ροδιές, αχλαδιές, αμυγδα-
λιές και ντοματιές. Η παρα-
γωγή τους όμως απευθύ-
νεται στην εσωτερική μας 
αγορά…Ψαράδες; Ναι 40 - 
50 σίγουρα. Στο Γλινό  λει-
τουργεί μονάδα ιχθυοκαλ-
λιέργειας που εκτρέφει τσι-

πούρες και λαβράκια….Καμαρώνουμε όμως 
για το μέλι μας το δοκιμάσατε;"......
Ο  Αντρέας, με τον Μάρτη φορεμένο στο χέρι, 
μας έσταξε την πρώτη στάλα  αστυπαλιώτικου 
μελιού στη γλώσσα…Ψηλά στους λόφους, 
στις κοιλάδες, μέσα σε χαράδρες, δίπλα σε 
ξωκλήσια ή κοντά στα ακρογιάλια, στο πουθε-
νά και δίπλα μας, κάτασπρες γειτονιές μελισ-
σών, εργαστήρια γλύκας..
Κατάσπαρτο το νησί θυμάρι και λουλούδια, ο 
παράδεισος των μελισσών…Με την μελισσο-
κομία οι κάτοικοι ασχολούνται σχεδόν από… 
πάντα, γεγονός που μαρτυρούν οι αρχαίες 
πέτρινες κυψέλες, διάσπαρτες στο νησί. 
Σήμερα γίνεται έντονη προσπάθεια την υψηλή 
ποιότητα αστυπαλιώτικου μελιού, να γευτεί 

Η παραλία του Αγ. 
Κωνσταντίνου διαθέτει 
πυκνές σκιές από  
μεγάλα αλμυρίκια  και 
ο χωματόδρομος που 
οδηγεί στην παραλία 
είναι σε καλή 
κατάσταση.
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κάθε γωνιά της Ελλάδας και 
ακό- μη παραπέρα….
Με ένα κομμάτι κερήθρα  
στο χέρι, συνεχίσαμε την  
βόλτα μας στα μεσόγεια.. 
Ανοίγαμε ξύλινες πόρτες και 
μπαίναμε σε μάντρες, χαζεύ-
αμε άλογα, πρόβατα και 
κατσίκια, ξεκουραζόμασταν 
στις εκκλησιές- οάσεις μέσα 
στις απέραντες εκτάσεις- και 
παρατηρούσαμε τα γεράκια στις χαμηλές τους 
επιδρομές για μεσημεριανό…Κάποια στιγμή 
είδα καθαρά μπροστά μου, στη πλαγιά ενός 
λόφου, να  σχηματίζεται τέλεια ένα γυναικείο 
πρόσωπο. Εντυπωσιασμένη το έδειξα στον 
Γιάννη. Αυτός γέλασε και είπε ότι είναι παιχνι-
δίσματα της γης και του ήλιου, των βράχων και 
του ουρανού....  Όταν φεύγαμε  όμως, τον είδα 
που δυο-τρεις φορές γύρισε το κεφάλι του 
σκεπτικός και απορημένος…Σταθήκαμε σε μια 
ψηλή κορυφή... Η Αστυπάλαια, δωράκι μέσα 
σε μπλε περιτύλιγμα…Θέλαμε να πηδήξουμε 
ψηλά, να κάνουμε δύο στροφές στον αέρα και 
μετά σαν τους κορμοράνους, να βουτήξουμε 
με τέχνη στη θάλασσα... Και αυτό κάναμε... 
Περίπου…

Ακτές, παραλίες

Οι ακτές της Αστυπά-
λαιας, δεν αφήνουν 

κανέναν ανικανοποίητο. Πα- 
ραλίες με ξανθή άμμο, με 
βότσαλο ψιλό ή χοντρό, με 
κρυστάλλινα πράσινα νερά 
ή με βαθύ μπλε χρώμα, με 
κύμα ή χωρίς, απομονω-
μένες ή όχι με πλούσιο βυθό 

για εξερεύνηση. Δεν χρειάζεται να πάει κανείς 
μακριά για να γευτεί τη θάλασσα και τον ήλιο.
Στον Πέρα Γιαλό, στο λιμάνι του νησιού, μια 
υπέροχη παραλία με βότσαλο, αναστατώνει τα 
παιδιά και ησυχάζει τους μεγάλους, που απο-
λαμβάνουν ούζο και μεζέ στις ταβέρνες δίπλα 
στο κύμα... Στην παραλία αυτή, στο πανηγύρι 
της Παναγιάς τον Δεκαπενταύγουστο, γίνον-
ται κολυμβητικοί αγώνες για παιδιά, καθώς και 
άλλα θαλασσινά  παιχνίδια. Ας σημειωθεί ότι 
το λιμάνι του νησιού σιγά-σιγά μετακομίζει 
από τον Πέρα Γιαλό, στον κόλπο του Αγίου 
Ανδρέα, στην άλλη πλευρά σχεδόν …
Επίσης στο Λιβάδι, έναν γραφικό παρα-
θαλάσσιο οικισμό δύο με  τρία χιλιόμετρα 
μακριά από τη Χώρα, ξεδιπλώνεται μια μεγά-

Η μάντρα του κυρ 
Γιάννη του σερίφη 
είναι μια από τις λίγες 
που επεξεργάζονται το 
γάλα με αρχαίους 
τρόπους.
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Με καΐκι από την Μαλτεζάνα φτάνεις σε ένα σύμπλεγμα 
νησίδων στα ανατολικά του νησιού. Τα νερά είναι 
καταπληκτικά. Θα συναντήσετε δελφίνια , φώκιες-τα τελευταία 
χρόνια εμφανίζονται όλο και πιο συχνά στην περιοχή. Στην 
κορυφή των βράχων θα δείτε άγρια κατσίκια και άγρια πουλιά 
(πετροχελίδονα, αγριοπερίστερα, αετούς, κορμοράνους κ.α. 
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λη παραλία με βότσαλο και σπασμένο κοχύλι, 
με γαλάζια νερά και αμμώδη βυθό. Τα αλμυ-
ρίκια στην ακτή προσφέρουν σκιά ως το ηλιο-
βασίλεμα. Στο Λιβάδι εκτός από την παραλία 
του, θα βρείτε νόστιμο φαγητό, περιποιημένο 
καφεδάκι και νυχτερινή διασκέδαση.
Προσπερνώντας το Λιβάδι, διαδοχικά, μια 
δίπλα στην άλλη σχεδόν, συναντήσαμε τέσσε-
ρις ακόμα παραλίες, το Πουντάρι, του Πάπ-
που, το Τζανάκι και την παραλία του Αγίου 

Κωνσταντίνου. Ήρεμα νερά, βοτσαλοστρω-
μένες ακτές, σχετικά απομονωμένες από τους 
έντονους ρυθμούς ενός καλοκαιριάτικου μεση-

μεριού, ιδανικές για όποιον επιθυμεί ησυχία 
αλλά και γρήγορη επιστροφή στον... πολι-
τισμό..
Η πρόσβαση στις παραλίες είναι εύκολη, 
αφού το νησί διαθέτει δρόμους ικανοποιητικής 
σχετικά οδοποιίας που σε μεταφέρουν από 
την μια του άκρη στη άλλη. Έναν τέτοιο δρόμο 
διαλέξαμε και εμείς και φτάσαμε  στην παραλία 
των Βατσών. Μια  χαράδρα με απότομα τοι-
χώματα καταλήγει στη θάλασσα, στις Βάτσες. 

Εντυπωσιακά μεγάλη σε μήκος και σε πλάτος, 
στρωμένη με ψιλό βοτσαλάκι, συνοδεύεται 
από μια πολύ μικρότερη, τις μικρές Βάτσες. 
Ο χάρτης μας ξεγέλασε και για να πάμε στην 
επόμενη παραλία, στα Καμινάκια, επιστρέ-
ψαμε στην ενδοχώρα και ακολουθώντας την 
επόμενη κοιλάδα φτάσαμε και πάλι στη 
θάλασσα. Άξιζε όμως η μικρή μας ταλαιπωρία. 
Μπροστά μας τα Καμινάκια, μια μεγάλη παρα-
λία, μισή βότσαλο μισή άμμος...Το τοπίο 
εκπληκτικό... Η άλλη όψη της ησυχίας... Αδιά-
κοπη η πολυλογία της φύσης. Η μυρωδιά των 
θυμαριών συναντιέται με το κύμα και αλλάζουν 
συνταγές. Οι πέτρες κουτσομπολεύουν με τη 
θάλασσα το καλοκαίρι, και ο ήλιος φιλοσοφεί 
με τα βουνά. Ο αέρας, σαν χαλασμένο τηλε-

Ακολουθήστε τον στενό 
χωματόδρομο που αρχίζει πίσω 
από τον αεροσταθμό και σε 15΄ 
θα βρεθείτε στην ψιλή άμμο. Άξια 
θαυμασμού τα φυσικά γλυπτά 
στον πωρόλιθο και ο 
μισοβυθισμένος οικισμός.

Το Τζανάκι, με ψιλό βότσαλο, σε 
μικρή απόσταση από την χώρα 
σας περιμένει. (δεξιά)
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φωνικό κέντρο, μπερδεύει τις 
συζητήσεις και γελάει… Έτσι 
ένιωσα τα Καμινάκια..
Σειρά είχε η Ψιλή Άμμος... 
Μεγάλη βορινή παραλία  
στρωμένη με ξανθιά ψιλή άμ- 
μο και σκαμμένους από τον 
αέρα και το νερό πωρόλιθους, 
που δημιουργούν σπηλιές και φυσικά γλυπτά. 
Όταν φυσάει νοτιάς, τα Καμινάκια έχουν την 
τιμητική τους.
Στην ίδια ευθεία με τα Καμινάκια αλλά στο νό- 
τιο τμήμα του νησιού βρίσκονται οι Πλάκες. 
Δυο παραλίες που περιβάλλονται από μεγά-
λες εντυπωσιακές πέτρινες πλάκες .  
Πολλές οι παραλίες του νησιού, μικρές και 
μεγάλες. Για να φτάσει κανείς σε μερικές 
χρειάζεται αρκετό περπάτημα, όπως για πα- 
ράδειγμα στην Παχιά Άμμο. Σίγουρα όμως το 
αποτέλεσμα αποζημιώνει και τον πιο απαι-
τητικό επισκέπτη. Μια  βόλτα επιβάλλεται στον 
πανέμορφο κόλπο του Αγραλιδίου και βουτιά 
στα νερά του.
Αργά το απόγευμα φτάσαμε στο δυτικότερο 
άκρο του νησιού, στον Αϊ-Γιάννη. Με τα 
πόδια, κατεβήκαμε στη χαράδρα και ακολου-
θώντας την πορεία της, φτάσαμε σε μια πανέ-

μορφη παραλία. Ο ήλιος 
έδυε, απλώνοντας χρώμα 
παντού γύρω μας. Το το- 
πίο άλλαζε κάθε στιγμή 
μορφή, χαρίζοντάς μας 
ένα από τα ωραιότερα 
ηλιοβασιλέματα. Όπως 
ακριβώς μας είχαν  μιλή-

σει οι κάτοικοι του νησιού.
Πριν γεμίσει ο ουρανός αστέρια, ήμασταν 
στην Μαλτεζάνα, έναν παραθαλάσσιο οικισμό 
Β.Α. της Χώρας. Ενώ ο χειμώνας βρίσκει την 
Μαλτεζάνα σχεδόν έρημη,  με λιγοστούς κα- 
τοίκους, το καλοκαίρι σφύζει από ζωή. Τα 
ελκυστικά ακρογιάλια της, η ευχάριστη διαμο-
νή, η διασκέδαση και το καλομαγειρεμένο 
φαγητό, τραβούν τους παραθεριστές. 
Σχεδόν σε όλο το νησί συναντήσαμε αρχαία 
μνημεία, έτσι  και στη Μαλτεζάνα  επισκεφτή-
καμε τα παλαιοχριστιανικά Λουτρά του Ταλ-
λαρά, όπου σώζεται σχεδόν ανέπαφο το 
ψηφιδωτό δάπεδο της κεντρικής αίθουσας 
των λουτρών. Εικονίζεται ο Χρόνος που 
κρατάει τη γήινη σφαίρα και γύρω του ο ζωδια-
κός κύκλος. Τοποθετείται χρονολογικά στον 5ο 
αιώνα  μ.Χ. Εξίσου αξιόλογο ψηφιδωτό βρί-
σκεται στη "Βασιλική Καρέκλη", παλαιοχρι-

Στον Αγ. Γιάννη η θέα 
για το ηλιοβασίλεμα 
που θα έρθει να μας 
βρει σε λίγο, είναι 
μοναδική.
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στιανική Βασιλική, 5ου αιώνα.
Η νύχτα προχωρούσε και το φεγγάρι ακριβώς 
πάνω από το ξενοδοχείο μας στον  Πέρα Για-
λό, μας έδειχνε  το δρόμο της επιστροφής.
Η επόμενη μέρα εξελίχθηκε σε μια ευχάριστη 
περιπέτεια. Ανταποκριθήκαμε στην ευγενική 
πρόσκληση του δημάρχου της  Αστυπάλαιας 
κυρίου Πανορμίτη Κονταράτου για τον περί-
πλου του νησιού και έτσι  νωρίς το πρωί, από 
το λιμανάκι της Μαλτεζάνας επιβιβαστήκαμε 
στο καϊκάκι και σαλπάραμε για τα ανοιχτά νε- 
ρά του νησιού. Το κύμα μας βοήθησε  να φτά-
σουμε γρήγορα στις Κουνούπες, ένα σύμ-
πλεγμα μεγάλων σχετικά βραχονησίδων. Eκεί, 
η ζωή μας έδειξε περήφανη τα κάλλη της. 
Ένας πλούσιος βιότοπος, μια μικρή νησιώτικη 
Εδέμ. Κορμοράνοι βουτούσαν στα ανοιχτά 
πράσινα νερά και έβγαιναν μετά από λίγο 
νικητές. Μια παρέα από αιγαιοπελαγίτικους 
γλάρους, με κόκκινο ράμφος 
πετούσε γύρω μας γυρεύον-
τας κουβέντα, ενώ τα αγριο-
κάτσικα ατάραχα στέκονταν 
σε απίστευτα απότομους 
βράχους και μας παρατη-
ρούσαν. Μικροί κόλποι, καλ-

λιτεχνία της φύσης και δυο πλανεύτρες παρα-
λίες, μας έκαναν να ξεχάσουμε προς στιγμή 
τον σκοπό του περίπλου. Δώσαμε υπόσχεση 
όμως να ξαναγυρίσουμε με κάποιο από τα 
καΐκια που οργανώνουν τις εκδρομές αυτές.
Η περιήγηση συνεχίστηκε -όπως και η ομορ-
φιά του τοπίου - και στα γύρω νησάκια, στο 
Λιγνό, στο Χοντρό, στην Αγία Κυριακή. Με- 
τά από λίγη ώρα και αρκετά μουσκεμένοι από 
το θαλασσινό νερό, πλησιάσαμε την Αστυπά-
λαια και καταλήξαμε σε ένα μεγάλο κόλπο, τον 
Πάνορμο. 
Μια λιμνοθάλασσα παρουσιάστηκε μπροστά 
μας. Εκτός από τους συνήθεις κατοίκους - τα 
πουλιά και τα αιγοπρόβατα- μόνο ένα ξωκλήσι 
μας υποδέχτηκε. Όπως πληροφορηθήκαμε 
αργότερα αρχαία ευρήματα από την μυκη-
ναϊκή, ελληνιστική, ρωμαϊκή και μεσαιωνική 
περίοδο έχουν συλλεχθεί στην περιοχή. Η 

πρόσβαση στον κόλπο του 
Πανόρμου είναι δυνατή και 
από  την στεριά, διασχίζον-
τας τα μεσόγεια και φτά-
νοντας στη βόρεια πλευρά 
του νησιού.
Ο αέρας ανέβαινε στην κλί-

Πολλά στενά της 
χώρας καταλήγουν σε 
αδιέξοδο και 
προσφέρουν θέα στο 
Αιγαίο
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μακα των μποφόρ και έτσι δώσαμε τέλος στη 
θαλασσινή μας εκδρομή. Μέσα  από την συζή-
τηση, μάθαμε για τα αξιόλογα και ανεξερεύ-
νητα σπήλαια της Αστυπάλαιας. Στη Μαλτε-
ζάνα, το σπήλαιο της Παναγίας της Πουλα-
ριανής, το σπήλαιο του Δράκου στο Βαθύ, με 
τους εντυπωσιακούς σταλακτίτες και σταλαγ-
μίτες και η σπηλιά του Νέγρου στις Βάτσες, 
που η παράδοση τη συνδέει με τους πειρατές 
και τους θησαυρούς  τους…

Απόγευμα. Το τελευταίο μας  στην Αστυπά-
λαια. Κάθομαι στην ίδια πεζούλα που είχα  
πρωτοκαθήσει την πρώτη μέρα στο νησί. Ο 
Γιάννης κολυμπάει. Δεν θα γράψω επίλογο. 
Αφήνω ο καθένας να γράψει τον δικό του.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ
Ευχαριστούμε  ιδιαίτερα τον Δήμαρχο, τον 
Αντώνη Καμπούρη,  την Αννα και τον 
Θω-μά Παπαγιαννόπουλο, τον Παύλο 
Καμπού-ρη, τον κυρ-Γιάννη τον Σερίφη και 
την κυρά Σταματίνα, τον Αντρέα, τον Νικήτα 
για την πολύτιμη βοήθειά τους, αλλά και όλους 
τους κατοίκους της Αστυπάλαιας για τη 
φιλοξενία τους.

ΧΡΗΣΙΜΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Στην Αστυπάλαια, για δεύτερη  συνεχή χρονιά 
διοργανώνεται φεστιβάλ δήμου Αστυπάλαιας 
διάρκειας σχεδόν δυο μηνών, με συμμετοχή 
γνωστών καλλιτεχνών. Αλλες σταθερές εκδη-
λώσεις είναι στις 23 Ιουλίου η πολιτιστική 
εκδήλωση προς τιμή του βιολιτζή της Αστυπά-
λαιας Νικήτα Καστρινού. Επίσης στις 26 

Ιουλίου πανηγύρι του Αγ. 
Παντελεήμονα, στις 5 Αυγού-
στου το πανηγύρι του Χρι-
στού, στις 14 Αυγούστου πα- 
νηγύρι Παναγιάς, μια μέρα 

μετά  γίνεται το τραπέζι Αγάπης και 17 εως 20 
Αυγούστου το αποχαιρετιστήριιο πανηγύρι 
στο λιμάνι. Στις 7 Σεμπτεμβρίου, γιορτάζεται η 
Παναγία του Θωμά και την 1 του Φλεβάρη η 
Αγία Λεσβία.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ (0243)
ΔΗΜΟΣ: Τηλ: 61206
ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ: Τηλ: 61207
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ: Τηλ: 61208
ΤΕΛΩΝΕΙΟ: Τηλ: 61317
ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΟ ΙΑΤΡΕΙΟ:Τηλ: 61222
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑΣ: Τηλ: 61412
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ: Τηλ: 61588
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ: Υ.Π.Α: Τηλ: 61410 και
O.A: Τηλ: 61665
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ: Τηλ : 61778
CAMPING: Τηλ: 61338

ΠΩΣ ΘΑ ΠΑΤΕ ΣΤΗΝ ΑΣΤΥΠΑΛΑΙΑ

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ: Συνδέεται με την Αθήνα με 4 
δρομολόγια την εβδομάδα.
ΑΚΤΟΠΛΟΪΚΩΣ: 6 αναχωρήσεις εβδομα-
διαίως από Πειραιά με σύνδεση με τα νησιά 
των ανατολικών Κυκλάδων και 3 δρομολόγια 
εβδομαδιαίως με άλλα νησιά της Δωδεκα-
νήσου.

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ
ASTYPALEA TOURS: Τηλ: 61571,2-fax: 61328
ΝΑΥΤΙΚΑ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΑ
ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΓΕΩΡ.:Τηλ: 61571,2-fax: 61328
ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΦΡΑΓΚ.: Τηλ: 61224 - fax: 61450

Στην Μαλτεζάνα 
βρίσκονται τα 
λουτρά του Ταλλαρά. 
Στο πολύχρωμο 
ψηφιδωτό 
απεικονίζεται ο 
χρόνος και γύρω του 
ο ζωδιακός κύκλος.
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